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PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: 281/2023

EMENTA

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA

DA LEI Nº 5.772/2022 E SUAS ALTERAÇÕES - PLANO

PLURIANUAL E DA LEI Nº 5.820/2022 E SUA ALTERAÇÃO

— LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO, E

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$

100.000,00 (CEM MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº

5.878/2022 E SUA ALTERAÇÃO - LEI ORÇAMENTÁRIA

ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA EXECUTIVO MUNICIPAL
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PROJETO DE LEI ORDINÁRIA: 281/2023

EMENTA

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA

DA LEI  Nº  5.772/2022 E SUAS ALTERAÇÕES – PLANO

PLURIANUAL E DA LEI Nº 5.820/2022 E SUA ALTERAÇÃO

–  LEI  DE  DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS  –  LDO,  E

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$

100.000,00 (CEM MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº

5.878/2022 E SUA ALTERAÇÃO – LEI  ORÇAMENTÁRIA

ANUAL – LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  DÁ  OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

AUTORIA
EXECUTIVO MUNICIPAL

AUTUAÇÃO

Ao vigésimo dia do mês de outubro do ano de 2023.
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
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Avenida Brasil — n.º 2351-N — Jardim Europa — Tangará da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aataltangaradaserra.mt.gov.b

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 281/2023.

Tangará da Serra, 20 de outubro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA.

PROTOCOLO CÂMARA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Com os meus cumprimentos, venho perante esse Ínclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPÕE SOBRE A
ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA LEI Nº 5.772/2022 E SUAS
ALTERAÇÕES - PLANO PLURIANUAL E DA LEI Nº 5.820/2022 E SUA
ALTERAÇÃO -— LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS —- LDO, E ABERTURA
DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS) NA
ESTRUTURA DALEI Nº 5.878/2022 E SUA ALTERAÇÃO - LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa a destinação
de recursos recebidos do estado no mês de outubro/23, oriundo do Cofinanciamento
Estadual PAICI — Programa de Apoio ao Desenvolvimento e Implementação dos
Consórcios Intermunicipais de Saúde que visa a contratação de consultas
especializadas, exames, procedimentos ambulatoriais e cirúrgicos por meio do
Consórcio, visto que o município de Tangará da Serra voltou a participar, em
março/2023, do Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Norte, conforme
documentos em anexo do comparativo da receita prevista/arrecadada.
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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 281/2023.

Tangará da Serra, 20 de outubro de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Vereador ROMER SATOR YAMASHITA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
TANGARÁ DA SERRA.

PROTOCOLO CÂMARA

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Com  os  meus  cumprimentos,  venho  perante  esse  Ínclito  Poder
Legislativo,  encaminhar  a  inclusa  propositura  de  Lei  que DISPÕE  SOBRE  A
ALTERAÇÃO  DA  META  FINANCEIRA  DA  LEI  Nº  5.772/2022  E  SUAS
ALTERAÇÕES  –  PLANO  PLURIANUAL  E  DA  LEI  Nº  5.820/2022  E  SUA
ALTERAÇÃO – LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – LDO, E ABERTURA
DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS) NA
ESTRUTURA DA LEI Nº 5.878/2022 E SUA ALTERAÇÃO – LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL  –  LOA,  DESTINADO  A  CUSTEAR  DESPESAS  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A presente  abertura de Crédito Adicional Especial, visa a destinação
de recursos recebidos do estado no mês de outubro/23, oriundo do Cofinanciamento
Estadual  PAICI  –  Programa de Apoio ao Desenvolvimento e  Implementação dos
Consórcios  Intermunicipais  de  Saúde  que  visa  a  contratação  de  consultas
especializadas,  exames,  procedimentos  ambulatoriais  e  cirúrgicos  por  meio  do
Consórcio,  visto  que  o  município  de  Tangará  da  Serra  voltou  a  participar,  em
março/2023,  do  Consórcio  Intermunicipal  de  Saúde  do  Médio  Norte,  conforme
documentos em anexo do comparativo da receita prevista/arrecadada.
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GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n.º 2351-N — Jardim Europa — Tangará da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aataltangaradaserra.mt.gov.b

Insta salientar que o presente projeto de lei ampara-se no inciso Il do
artigo 41 e artigo 42 da Lei nº4.320/1964 e os recursos orçamentários utilizados são
os previstos no artigo 43, 8 1º, inciso Il, do mesmo ditame legal, sendo esses os
provenientes de excesso de arrecadação.

Ante o exposto, contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e
reiterando protestos de estima e apreço, solicitamos apreciação favorável, em
regime de URGÊNCIA SIMPLES, para que assim haja a abertura de crédito e a
destinação do recurso ao objeto destinado.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.b

Insta salientar que o presente projeto de lei ampara-se no inciso II do
artigo 41 e artigo 42 da Lei nº4.320/1964 e os recursos orçamentários utilizados são
os previstos no artigo 43, § 1º, inciso II, do mesmo ditame legal, sendo esses os
provenientes de excesso de arrecadação.

Ante o exposto, contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e
reiterando  protestos  de  estima  e  apreço,  solicitamos  apreciação  favorável,  em
regime de  URGÊNCIA SIMPLES,  para que assim haja a abertura de crédito e a
destinação do recurso ao objeto destinado.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n.º 2351-N — Jardim Europa — Tangará da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aataltangaradaserra.mt.gov.b

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 281, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA
LEI Nº 5.772/2022 E SUAS ALTERAÇÕES - PLANO
PLURIANUAL E DA LEI Nº 5.820/2022 E SUA ALTERAÇÃO -—

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO, E

ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$
100.000,00 (CEM MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI Nº
5.878/2022 E SUA ALTERAÇÃO - LEI ORÇAMENTÁRIA
ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1º Fica alterada a meta financeira do Projeto/Atividade, constante
na tabela abaixo, na Lei nº 5.772/2022 e suas alterações — Plano Plurianual — PPA e
Lei nº 5.820/2022 e sua alteração — Lei de Diretrizes Orçamentárias — LDO,
conforme planilha abaixo:

De:
PROGRAMA: 0015 —- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Cód. Descrição Meta Financeira
2308 Gestão do Consórcio Intermunicipal de Saúde R$ 2.600.000,00

Para:
PROGRAMA: 0015 —- ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Cód. Descrição Meta Financeira
2308 Gestão do Consórcio Intermunicipal de Saúde R$ 2.700.000,00

Art. 2º Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura
Municipal, crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), destinados a
atender despesas não previstas na Lei Orçamentária vigente, conforme segue:

03 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.03.02 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 - SAÚDE
302 — ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0015 — ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2308 - GESTÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse
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PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 281, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA META FINANCEIRA DA
LEI  Nº  5.772/2022  E  SUAS  ALTERAÇÕES  –  PLANO
PLURIANUAL E DA LEI Nº 5.820/2022 E SUA ALTERAÇÃO –
LEI  DE  DIRETRIZES  ORÇAMENTÁRIAS  –  LDO,  E
ABERTURA DE  CRÉDITO  ESPECIAL  NO  VALOR  DE  R$
100.000,00 (CEM MIL REAIS)  NA ESTRUTURA DA LEI  Nº
5.878/2022  E  SUA  ALTERAÇÃO  –  LEI  ORÇAMENTÁRIA
ANUAL –  LOA,  DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1º Fica alterada a meta financeira do Projeto/Atividade, constante
na tabela abaixo, na Lei nº 5.772/2022 e suas alterações – Plano Plurianual – PPA e
Lei  nº  5.820/2022  e  sua  alteração  –  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias  –  LDO,
conforme planilha abaixo:

De:
PROGRAMA: 0015 – ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Cód. Descrição Meta Financeira
2308 Gestão do Consórcio Intermunicipal de Saúde R$ 2.600.000,00

Para:
PROGRAMA: 0015 – ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

Cód. Descrição Meta Financeira
2308 Gestão do Consórcio Intermunicipal de Saúde R$ 2.700.000,00

Art.  2º  Fica  aberto  no  setor  de  Contabilidade  desta  Prefeitura
Municipal, crédito especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), destinados a
atender despesas não previstas na Lei Orçamentária vigente, conforme segue:

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02.03.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10 – SAÚDE 
302 – ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
0015 – ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2308 – GESTÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n.º 2351-N — Jardim Europa — Tangará da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aataltangaradaserra.mt.gov.b

3.3.71.00.00. 1.621.0000604 — Transferências a consórcios públicos ........................ R$ 100.000,00

Total de Abertura...............ciceiscesserecereceeeneceeeneneena encare race nana cnc e near cremea nana R$ 100.000,00

Art. 3º A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que
trata o artigo anterior, será subsidiado por excesso de arrecadação, vide
comparativos da receita orçada com a arrecadada em anexo a esta lei.

Art. 4º A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei nº4.320/1964 e os recursos orçamentários
utilizados são os previstos no artigo 43, 8 1º, inciso Il, do mesmo ditamelegal, sendo
esses os provenientes de excesso de arrecadação.

Art. 5º Em atendimento à Lei nº 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa a destinação de
recursos recebidos do estado oriundos do Cofinanciamento Estadual PAICI —

Programa de Apoio ao Desenvolvimento e Implementação dos Consórcios
Intermunicipais de Saúde que visa a contratação de consultas especializadas,
exames, procedimentos ambulatoriais e cirúrgicos por meio do Consórcio, visto que
o município de Tangará da Serra voltou a participar, em março/2023, do Consórcio
Intermunicipal de Saúde do Médio Norte.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, 20
de outubro de 2023, 47º Aniversário de Emancipação Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.b

3.3.71.00.00. 1.621.0000604 – Transferências a consórcios públicos ……………………R$ 100.000,00

Total de Abertura………….……..………………….…………..…….………………...…….R$ 100.000,00

Art. 3º A presente Abertura de  Crédito Adicional Especial,  de que
trata  o  artigo  anterior,  será  subsidiado  por  excesso  de  arrecadação,  vide
comparativos da receita orçada com a arrecadada em anexo a esta lei.

Art. 4º A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se
no inciso II do artigo 41 e artigo 42 da Lei nº4.320/1964 e os recursos orçamentários
utilizados são os previstos no artigo 43, § 1º, inciso II, do mesmo ditame legal, sendo
esses os provenientes de excesso de arrecadação.

Art. 5º Em atendimento à Lei nº 3.462/2010 de 18 de novembro de
2010, o objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa a destinação de
recursos  recebidos  do  estado  oriundos  do  Cofinanciamento  Estadual  PAICI  –
Programa  de  Apoio  ao  Desenvolvimento  e  Implementação  dos  Consórcios
Intermunicipais  de  Saúde  que  visa  a  contratação  de  consultas  especializadas,
exames, procedimentos ambulatoriais e cirúrgicos por meio do Consórcio, visto que
o município de Tangará da Serra voltou a participar, em março/2023, do Consórcio
Intermunicipal de Saúde do Médio Norte.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso, 20
de outubro de 2023, 47º Aniversário de Emancipação Político-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — n.º 2351-N — Jardim Europa — Tangará da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: aataltangaradaserra.mt.gov.b

DECLARAÇÃO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento às determinações
contidas na Lei Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinária nº

281/2023, referente à abertura de crédito adicional especial que visa a destinação de

recursos recebidos do estado oriundos do Cofinanciamento Estadual PAICI —

Programa de Apoio ao Desenvolvimento e Implementação dos Consórcios

intermunicipais de Saúde que visa a contratação de consultas especializadas,
exames, procedimentos ambulatoriais e cirúrgicos por meio do Consórcio, visto que
o município de Tangará da Serra voltou a participar, em março/2023, do Consórcio

Intermunicipal de Saúde do Médio Norte, possui adequação orçamentária e
financeira com a LEI Nº 5.772, DE 15 DE agosto DE 2022 - PPA E SUAS

ALTERAÇÕES, NA LEI Nº 5.820, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 - LDO E SUAS

ALTERAÇÕES E NA LEI Nº 5.878, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022 — LEI

ORÇAMENTÁRIA ANUAL- LOA E SUAS ALTERAÇÕES.

Tangará da Serra, 20 de outubro de 2023.

WELLINGTON ROSSITER BEZERRA
Secretário Municipal de Saúde

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/4F82-BCBD-D4A4-34D4

e

informe

o

código

4F82-BCBD-D4A4-34D4

Assinado

por

2

pessoas:

WELLINGTON

ROSSITER

BEZERRA

e

VANDER

ALBERTO

MASSON

O

5

PREFEITURA DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO 

Avenida Brasil – n.º 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 – E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.b

DECLARAÇÃO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento às determinações

contidas na Lei  Complementar  101/2000 (LRF)  que o  projeto  de lei  ordinária  nº

281/2023, referente à abertura de crédito adicional especial que visa a destinação de

recursos  recebidos  do  estado  oriundos  do  Cofinanciamento  Estadual  PAICI  –

Programa  de  Apoio  ao  Desenvolvimento  e  Implementação  dos  Consórcios

Intermunicipais  de  Saúde  que  visa  a  contratação  de  consultas  especializadas,

exames, procedimentos ambulatoriais e cirúrgicos por meio do Consórcio, visto que

o município de Tangará da Serra voltou a participar, em março/2023, do Consórcio

Intermunicipal  de  Saúde  do  Médio  Norte,  possui  adequação  orçamentária  e

financeira  com  a  LEI  Nº  5.772,  DE  15  DE  agosto  DE  2022  –  PPA E  SUAS

ALTERAÇÕES, NA LEI Nº 5.820, DE 30 DE SETEMBRO DE 2022 – LDO E SUAS

ALTERAÇÕES  E  NA LEI  Nº  5.878,  DE  30  DE  NOVEMBRO  DE  2022  –  LEI

ORÇAMENTÁRIA ANUAL – LOA E SUAS ALTERAÇÕES.

Tangará da Serra, 20 de outubro de 2023.

WELLINGTON ROSSITER BEZERRA
Secretário Municipal de Saúde
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Memorando 35.972/2023

De: Elayne M. - SMS-ADM

Para: SEFAZ-ASOG - Assessoria de Orçamento e Gestão

Data: 20/10/2023 às 14:44:40

Setores envolvidos:

SMS-ADM, SEFAZ-ASOG, SMS

SOLICITA ELABORAÇÃODE PROJETO DE LEI

ASSUNTO: Solicita Projeto de Lei de crédito adicional — Regime de Urgência Simples

Prezada Senhora,

Com os nossos cumprimentos, vimos através do presente solicitar que seja elaborado projeto de
lei em regime de urgência simples no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

Tal solicitação prende-se ao fato de que o município de Tangará da Serra retornou o Consórcio
Intermunicipal de Saúde do médio norte a partir de março de 2.023, para contratação de
consultas especializadas, exames, procedimentos ambulatoriais e cirúrgicos.

O PAICI — Confinanciamento Estadual aos municípios do Estado de Mato Grosso participes do
Programa de Apoio ao Desenvolvimento e Implementação dos Consórcios Intermunicipais de
Saúde- PAICI.

ERRA

O município de Tangará da Serra investe o valor de R$ 200.000,00 em recursos próprios para
aquisição de consultas especializadas, exames, procedimentos ambulatoriais e cirúrgicos
através do consórcio, e recebe do Estado 50% do valor investido para complementação dasE
aquisições como contrapartida estadual, sendo o valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

Segue em anexo relatório da receita do valor ora solicitado creditado na conta do Município no
mês 10/2028.

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de estima e consideração, e colocamo- nos à
disposição para maiores esclarecimentos.
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Memorando 35.972/2023

De: Elayne M. - SMS-ADM

Para: SEFAZ-ASOG - Assessoria de Orçamento e Gestão 

Data: 20/10/2023 às 14:44:40

Setores envolvidos:

SMS-ADM, SEFAZ-ASOG, SMS

SOLICITA ELABORAÇÃO DE PROJETO DE LEI

 

 

ASSUNTO: Solicita Projeto de Lei de crédito adicional – Regime de Urgência Simples

 

Prezada Senhora,

Com os nossos cumprimentos, vimos através do presente solicitar que seja elaborado projeto de
lei em regime de urgência simples no valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

 

Tal solicitação prende-se ao fato de que o município de Tangará da Serra retornou o Consórcio
Intermunicipal de Saúde do médio norte a partir de março de 2.023, para contratação de
consultas especializadas, exames, procedimentos ambulatoriais e cirúrgicos.

 

O PAICI – Confinanciamento Estadual aos municípios do Estado de Mato Grosso participes do
Programa de Apoio ao Desenvolvimento e Implementação dos Consórcios Intermunicipais de
Saúde- PAICI.

 

O município de Tangará da Serra investe o valor de R$ 200.000,00 em recursos próprios para
aquisição de consultas especializadas, exames, procedimentos ambulatoriais e cirúrgicos
através do consórcio, e recebe do Estado 50% do valor investido para complementação das
aquisições como contrapartida estadual, sendo o valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

 

Segue em anexo relatório da receita do valor ora solicitado creditado na conta do Município no
mês 10/2023.

 

Sem mais para o momento, reiteramos protestos de estima e consideração, e colocamo- nos à
disposição para maiores esclarecimentos.
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WELLINGTON ROSSITER BEZERRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Elayne Matos

Anexos:|000 00.pdf
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WELLINGTON ROSSITER BEZERRA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

_

Elayne Matos

Anexos:

Receita_PAICI_100_000_00.pdf

Solicitacao_de_credito_adicional_mes_10_3_.pdf
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

y 03788239/0001-66 Exercício: 2023

LISTAGEM DAS RECEITAS
PERÍODO DE: 19/10/2023 ATÉ 19/10/2023

Ficha Data Lanc 'Cód.Receita Tipo  Emp/P Discr. Conta Detalh. Valor
Conta Bancaria 4673670... BRASIL-PAICI-46736-7. 100.000,00
Fr.Grupo Conta 1 Recursos do Exercício Corrente 100.000,00
Fr.Código Conta 621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do S! 100.000,00
Fr.Detalhamento Conta 604 Serviços Públicos de Saúde - Bloco Atenção de M 100.000,00
Grupo Vínculo Conta 030 SAÚDE CUSTEIO 100.000,00
Código Vínculo Conta 055 Estado — PAICI 100.000,00

864 19/10/2023 1729.50.0.1.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS A CONSÓRCIOS 46736-7 4985 100.000,00
=0llDcll2QQ2lDDlDD202D000002202020200000020202020000002020202020000 0022020200 0000=0=000—- cê te

TOTAL NO PERIODO... 100.006300

ANGELA NASCIMENTO DA SILVA FLÁVIO AMARAL OLIVEIRA
=C.MUN.FAZENDA (DECRETO MUN.219/1 CONTADOR-CRC/MT 008584/0-7

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1567.492))
20/10/2023 07:49 Usuário: TATIANE GARCIA DAVILA COUTO
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MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
ESTADO DE MATO GROSSO

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL

Elemento de Despesa e ou Sub- Elemento

DATA: 20/10/2023 Secretaria: 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Especificação: (. ) Inclusão Elemento e ou Sub elemento (x) Remanejamento Orçamentário por
por Decreto Projeto de Lei

Justificativa:

5 ;

P/AOP Descrição do Projeto/Atividade/Natureza de despesa|Ficha aspas Fonte Valor Previstdalor Propost( Diferença

2308 GESTÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
SAUDE
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
INTERMUNICIPAL 3.3.71.70.00 1621604-030055 400.000,00|500.000,00|100.000,00

100.000,00

WELLINGTON ROSSITER BEZERRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
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 MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
ESTADO DE MATO GROSSO

        6

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
Elemento de Despesa e ou Sub- Elemento

DATA: 20/10/2023 Secretaria: 03             SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Especificação: 

Justificativa: 

INCLUSÃO DE METAS FINANCEIRAS (A SUPLEMENTAR)

Descrição do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Ficha Fonte Valor PrevistoValor Proposto Diferença

2308

3.3.71.70.00 1621604-030055 400.000,00 500.000,00 100.000,00

100.000,00

(     ) Inclusão Elemento e ou       Sub elemento 
por Decreto

(x ) Remanejamento Orçamentário   por  
Projeto de Lei

Nº 
P/A/OP

 Cód. Natureza 
Despesa

GESTÃO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 
SAÚDE 
RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL 

WELLINGTON ROSSITER BEZERRA 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
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CODIGO ESPECIFICAÇÃO

DOTAÇÃO

Exercício: 2023

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA
Page 1DE 01/01/2023 ATÉ 20/10/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66

ATUAL

EMPENHADO

ACUMULADOPERIODO

LIQUIDADO

PERIODO ACUMULADO

PAGO

PERIODO ACUMULADO

A PAGAR SALDODOTAÇÃO

INICIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 2.000.000,00 2.000.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 600.000,000203Orgão 2.600.000,000,00
020302 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 2.600.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 600.000,00Unidade 0,00
10 2.600.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 600.000,00SaúdeFunção 0,00

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 2.600.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 600.000,00SubFunção 0,00
0015 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDA

DE
2.600.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 600.000,00Programa 0,00

GESTÃO DO CONSÓRCIO INTER MUNICIP
AL DE SAÚDE

2308 2.600.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 600.000,00Proj.Atividade 0,00

2458 2.000.000,00 2.000.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,002.200.000,00 600.000,00 200.000,00FICHA 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM
CONSÓRCIO PÚBLICO

3 1 500 1002000. . . 0,00- -030   000   

2937 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00400.000,00 0,00 400.000,00FICHA 3.3.71.70.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM
CONSÓRCIO PÚBLICO

3 1 621 000604. . . 0,00- -030   055   

TOTAL 2.600.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00 600.000,00 600.000,000,00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.4886 - 11932)
01/02/2019 16:28 Usuário: WELLINGTON_RLZ
Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1567.492))
20/10/2023 09:13 Usuário: EMANOELI COLVERO
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Exercício: 2023

TOTALCODFIC

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
AV. BRASIL Nº 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA

03788239/0001-66

PERIODO
1000.00.0.0.00.00.00.00RECEITAS CORRENTES 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 500.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 500.000,001700.00.0.0.00.00.00.00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 400.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 500.000,001720.00.0.0.00.00.00.00TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS E400.000,00 0,00

100.000,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS - PRINCIPAL 100.000,000,000,00400.000,001729.50.0.1.00.00.00.00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 500.000,00864

Fiorilli Software - (Contas Web (9.25.1567.492))
20/10/2023 09:05 Usuário: EMANOELI COLVERO


